Commodiani¹ imitationes missas faciāmus, maximi momenti huius poetae cum Iuueno consensus est. En versus similes: I 16 J. II 467. IV 754; 41 J. II 119; 89 J. III 771; 92 J. II 294; 105 J. IV 353. II 343; 127 J. IV 790; 137 J. III 349; 148 J. II 413; 184 J. II 627; 186. J. III 446; 187² J. I 415; 177 J. II 360; 197 J. IV 303; 242 J. III 496. 437. I 644. — II 15 J. praef. 6; 34³ J. II 761; 34 J. II 204; 37 J. III 587; 44 J. I 312; 81 J. II 773; 141⁴ J. III 184 sq.; 150 sq. J. IV 470; 151 J. II 342; 153 J. II 383; 156 J. II 68; 158 J. II 396; 184⁵ J. I 113; 187 J. I 241; 250 J. II 193. — III 22 J. II 689; 32 J. III 508; 113 J. III 642; 117 (IV 192) J. III 358; 120 J. I 730. — IV 56 J. I 217; 195 (231. V 137) J. III 192; 215⁶ J. II 104; 71 J. II 673. — V 79 J. III 478; 106 J. I 407; 99 J. III 207; 122 J. III, 139; 146 sq. J. II 129 sq.; 226 J. III 521; 173 J. II 238. sed uter utrum imitatus est? hunc uolgarissimum poetam 'toties', ut ait Rigaltius, 'uiolatae prosodiae reum, toties rebus tractandis imparem, toties telis in hostem stringendis hebetem et inficetum' Iuueno tamquam exemplar diligentis bonique poetae ante oculos uersatum esse, quis credet, si solam praefationem huius poetae perlegerit? qui conceptis uerbis Homerum et Vergilium se secutum esse dicit, is poetam uolgarem, quamquam christianum, fugit et spernit. hoc si recte statuimus, sequitur ut carmen adu. Marcionitas post annum 330 p. Chr. n. ortum sit, quo fere anno Iuueno carmen suum edidisse et ipse (IV, 805—811) et Hieronymus in chronicis testis est. si imitationem respicimus, porro terminum 'ante quem' qui dicitur, annum fere 400 p. Chr. n. sumere non dubitamus, quando quidem Auieni Ausoni Prudenti poetarum, qui uergente saeculo IV floruerunt, nec uolam nec uestigium indagare potuimus, si Prudentius⁷ ante hunc auctorem carmen de Hamartigenia condidisset, nonne mirum esset, si Pseudotertullianus Iuueno euangeliorum uersificatorem quam eius popularem Prudentium Marcionis acerrimum oppugnatorem sequi maluisset?

620. IV 381; 178 A. X 314; 214 A. III 114. IV 538; 222 A. I 614. IV 276. VI 76. IX 5. 317.

¹ Vide infra pag. 42.

² Lege *conclusos* pro *conlusos*.

³ Lege *praecclusit* pro *praeducit*.

⁴ Lege *error* pro *unus*.

⁵ *mira fides* est interiectio.

⁶ *miri* ed. pr., *sancti*?

⁷ Carmina sua anno 405 p. Chr. uno ut uidetur uolumine emisit, si praefationem eius sequimur: sed quis spondet unum alterumue carmen non iam antea publici iuris factum esse?

Iam tertium, quem proposuimus, ducem ad aetatem patriamque incerti auctoris inueniendam consulamus, copiam inusitatorum uocabulorum, quaestionis ratio postulat, ut ea sola uocabula ex magna farragine quam in nostrum usum conguessimus, delibemus, quae apud paucissimos scriptores legantur, eis uocabulis, quae¹ ab hoc auctore adhiberi in lexicis nondum relatum est, crucis signum appinximus.